83  „Nos conventus, monasterii Sancti Benedicti de iuxta fl uvium Goron omnibus Christi fi delibus, 
presentibus pariter et futuris, presens scriptum inspecturis salutem in largitore salutis. Ad univer-
sorum noticiam harum serie volumus pervenire, quod matura inter nos deliberacione prehabita, 
ex concensu communi, ad promocionem nove montanie in possessione domini regis Sewniche 
noviter invente, concessimus seu condonavimus Iacobo, famuli Kadoldi urbararii domini regis, 
civi de Bakabania super fl uvium Byksewniche intra metas possessionis nostri monasterii habitum 
unum fundum seu locum molendini, nonum decimum ab inferiori parte ipsius rivuli sursum nu-
merando, pro censu annuali eo modo, quod predictus Iacobus ipsum fundum seu locum vel 
molendinum constructum aliis hominibus non posset conferre seu vendere, nisi nostris litteris 
mediantibus, et sub censu annuali infrascripto, ita videlicet, quod in octavis festi Ascensionis Domi-
ni, proxime nunc venturis et in aliis singulis annis subsequentibus in predictis octavis de qualibet 
rota molendini unum fertonem fi ni argenti et pro muneribus unum lothonem nobis in nostro mo-
nasterio solvere teneatur, penam dupli incursurus, si ipsum terminum obmitteret in solvendo. Et 
si ipsam principalem solucionem cum pena dulpi infra quindenas predictas octavas festi Ascen-
sionis Domini immediate subsequentes solvere negligeret vel non curaret, extunc ipsum molen-
dinum cum omnibus suis pertinenciis in dominium et proprietatem monasterii nostri sine omni 
gravamine qualibet occasione et contradictione postposita pleno iure devolveretur eo facto, nulla 
libertatis prerogativa, si quam Kadoldus vel alii cives de Bakabania seu hospites in novis monta-
niis Sewniche nominatis ex consuetudine vel ex donacione regali haberent vel in posterum habere 
possent, eidem Iacobo in hac parte suffragante, sicut ad omnia premissa et singula premisso-
rum se coram nobis spontanee obligavit. In cuius rei testimonium presentes concessimus litteras 
nostras sigilli nostri autentici appensione roboratas. Datum.” – MES III. 592–593. 776. sz. Újabb 
kiadása: Garamsz. oklt. 336–337. II/8. sz.

84  MES III. 570–571. 757. sz. Legutóbb pedig: Garamsz. oklt. 336. II/7. sz.
85  Vö. Sátoraljaújhely malmaival a Ronyva-patakon: Tringli István: Sátoraljaújhely. MTA Bölcsé-

szettudományi Kutatóközpont, Bp., 2011. (Magyar Várostörténeti Atlasz 2.). A malmok gazdasá-
gos működésének középkori feltételeivel a későbbiekben részletesebben, külön tanulmányban 
kívánunk foglalkozni. De számos, akár középkori eset ismert, amikor hasonló sűrűségben talál-
kozunk malmokkal a középkorban. Így például ld. a mai Észak-Lengyelországban található 
Oliswki-patak esetét: Rafał Kubicki: Sieć młynów wodnych w dobrach klasztornych na Pomorzu 
Wschodnim w XIII–XVI w. Hereditas Monasteriorum 2. (2013) 53. (térkép), vagy a Wien folyót, 
és annak malmait: Klaus Lohrmann: Die alten Mühlen an der Wien. Jugend und Volk, Wien, 1980. 
(Wiener Bezirkskulturführer 26.), de főként nagy esésű hegyi patakokon jellemzőek a sűrűn el-
helyezkedő malmok. Így pl. a stájer alpi folyók középkori malmaira: Kropač, I. H.: i. m. (1. jz.) 
103–163. A malomsűrűség szabályozására: Rüdiger Moldenhauer: Mühlen und Mühlenrecht in 
Mecklenburg. Zeitschrift der Savigny-Stiftung für Rechtsgeschichte. Germanistische Abteilung 
79. (1962) 221.
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ábrázolták az akkor látható malmokat és malomhelyeket.86 A két patakon a kora 
újkor végén összesen öt malom és malomhely mutatható ki. Ennek ismeretében 
aligha gondolhatjuk, hogy a garamszentbenedeki bencések jelentősebb munkála-
tok után adták bérbe a vizek mentén a malomépítésre alkalmas telkeket. Annak 
ellenére sem valószínű ez, hogy a Büksavnica malomhelyei kapcsán egy oklevél 
kétségtelenné tesz megtörtént munkálatokat.87 Elképzelhetetlen, hogy a malom-
hely ezen esetekben többet jelentett, mint egy adott vízfolyás mentén álló föld-
terület, amely alkalmas lehet malom létesítésére.